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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Higher spin fields in the (pseudo)Euclidian space are either strictly massless or massive.
However, once the cosmological constant is present, and therefore we find ourselves sitting
in the (pseudo)Riemannian space, we discover more subtle structure - new fields are present
- partially massless fields. The usual gauge invariance for a massless field splits into a set
of partial ones, allowing partially massless fields to exist. A massless field of spin s has
helicities ±s, while a massive field has all possible (2s + 1)-helicities −s,−s + 1, ..s. In
contrast, partially massless fields have helicities in the set −s,−s + 1, ..− n− 1, n + 1, ..s,
for s − 2 ≥ n, that is, −n,−n + 1, ..n is removed from the complete set of helicities of the
massive field. For such a field is

m2 =
Υ

3
(s(s − 1) − n(n + 1)) (1.1)

and Υ is defined by the Einstein equation Rµν = Υgµν . A partially massless field with spin
s is described by a symmetric tensor field φµ1µ2..µs

with a gauge invariance

δφµ1µ2..µs
= Dµ1 ..Dµs−n

ξµs−n+1..µs
+ .. (1.2)

where the +.. covers terms obtained by symmetrization and terms with less derivatives.
We can speak of partially massless fields for positive or negative value of cosmological
constant (and Υ). But we should stress, that while, for Υ > 0, the partially massless
field has positive mass squared, it is not the case for Υ < 0. Although, it gives us rather
surprising consequences, we focus on the case Υ < 0 and we use the framework of AdS/CFT
correspondence.

It is known that a massless field in the bulk of spin s corresponds to a conserved sym-
metric tensor of a rank s in the boundary. By analogy, a partially massless field φµ1µ2..µs

correspond to a partially conserved tensor Lµ1µ2..µs . For a coupling
∫

Lµ1µ2..µsφµ1µ2..µs
,

which should be gauge invariant, we deduce that tensor Lµ1µ2..µs is symmetric in its in-
dices and obeys a conformally invariant equation (obtained using (1.2) and integrating

1

Chapter 1: Introduction 2

per partes)
Dµ1 ..Dµs−n

Lµ1µ2..µs + .. = 0 (1.3)

and the +.. again refers to symmetrized terms and lower order terms.
Also, for spin s ≥ 1, there are more field components than degrees of freedom. Thus,

we impose divergencelessness and tracelessness of the field to get the right number of field
components. These constraints are in fact Bianchi identites and are also called traceless-
transverse decomposition. The first nontrivial case, s = 2, n = 0, has been treated in
[6].

1.2 The structure and results

In this section, we shall describe shortly the contents of the thesis. The second chapter is
devoted to representation theory. It contains a summary of basic notions needed in the
thesis as well as some other less known facts (together with their proofs). In particular, the
following lemma is important for understanding of the transversality condition for fields
defined on the ambient space. It shows that the transversality condition for symmetric
tensor fields reduces tensors with the symmetry group SO(d, 2) of the ambient space to
tensors with the symmetry group SO(d, 1) of the anti de Sitter spacetime.
Lemma 11 (The condition of transversality)
Let us have an irreducible representation of SO(d, 2) on the space Ss

0 of symmetric traceless
tensor fields of spin s. When restricting to a Lorentz subgroup Gy ∼ SO(d, 1) of SO(d, 2)
(the group that preserves the metric gµν) the tensor A ∈ Ss

0 can be decomposed into the
same rank tensor and the lower rank tensors. The condition of transversality

yC1A(C1..Cs)(y) = 0

sets lower rank tensors to zero.
The relation between fields on the ambient space and fields on the anti de Sitter space-

time is very simple. On the ambient space, we consider always homogeneous functions
(fields). Hence, they are uniquely determined by their values on the anti de Sitter space.
When we take gauge transformations of a certain type (given by symmetrization of multi-
ple gradients), we can show that the transversality conditions for a gauge field and for the
field itself fix the corresponding homogeneity. This is shown in the following lemma which
is still contained in the second chapter with preliminary results.
Lemma 12 Let s > n ≥ 0 and define B by B(C1..Cs) = ∂(C1 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs) where
Λ ∈ βSn. If yC1B(C1..Cs) = 0 and yC1Λ(C1..Cn) = 0 then β = s − 1.

In representation theory, there is a standard way how to compute value of the Casimir
operator on a representation with the highest weight. We shall need the same fact in
alternative formulation for modules with the lowest weight. The corresponding theorem
(and its proof) is contained in the last section of the second chapter.
Theorem 7 Let D(E0, s) be the lowest weight irreducible representation of so(d, 2) charac-
terized by E0 > 0, the lowest positive eigenvalue of operator iJ0∞, and by s = (−s, 0, ..0);
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s > 0, the lowest weight of the representation of so(d). Then the Casimir operator

〈C2〉 : D(E0, s) → D(E0, s)

is equal to [E0(E0 − d) + s(s + d − 2)]Id.
The next chapter is devoted to partially massless fields. Partially massless fields are

fields with a particular gauge invariance. They are not present in the flat Minkowski case
(where there are only two possibilities - massless and massive fields). On spacetimes with
a nontrivial cosmological constant, however, there is a wider variety of possibilities. In the
third chapter, we study partially massless fields in the formalism of the ambient space. An
advantage of the ambient space setting is that the equation of motion has a particularly
simple form. It is shown in the following theorem.
Theorem 8 Let A ∈ γS

s
0 and let δs−nA(C1..Cs)0 = ∂(C1 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs)0 be its gauge field
where Λ ∈ βSn

0 . If conditions

∂̄ |A〉 = 0

ȳ |A〉 = 0

∂̄ |Λ〉 = 0

ȳ |Λ〉 = 0

hold, then the equation of motion (3.11) takes the form

y2∆ |A〉 = 0

In chapter 4, we reduce our fields to the anti de Sitter space, it means that we consider
them only in the points of the corresponding hyperboloid. Even here, we still work in
ambient space coordinates. We write down the form of the gauge transformation and of
the equation of motion on the anti de Sitter space.
Lemma 18 Let A ∈ γS

s
0 and let δ(s−n)A(C1..Cs)0 = ∂(C1 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs)0 be its gauge field
where Λ ∈ βSn

0 . Then, the gauge field can be written in terms of differential operators on
AdS as

δ(s−n)A(C1..Cs)0 = (∇(C1 − ny(C1)..(∇Cs−n
− (s − 1)yCs−n

)ΛCs−n+1..Cs)0

Theorem 9 For A ∈ γS
s
0, a representation of so(d, 2) characterized by the lowest energy

E0 > 0 and by s = (−s, 0, ..0), the lowest weight of so(d) and for Λ ∈ βSn
0 let

δ(s−n) |A〉 = (∇− ny)(∇− (n + 1)y)..(∇− (s − 1)y) |Λ〉

be the gauge field of |A〉. If conditions

∇̄ |A〉 = 0

ȳ |A〉 = 0

∇̄ |Λ〉 = 0

ȳ |Λ〉 = 0
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hold, then the equation of motion in terms of differential operators on AdS is

[∇2 − (n − 1)(n − 1 + d)] |A〉 = 0

We also provide an alternative way of deriving the gauge invariance, which is based on
generalization of Metsaev’s approach, in this chapter.

In the last chapter, we translate everything to local coordinates of anti de Sitter space-
time. Namely, we write down the equation of motion and the gauge field in these coordi-
nates.
Theorem 10 Assume that Aµ1..µs

∈ ⊙s
0THd,1 and let

δ(s−n)A(µ1..µs)0 = D(µ1 ..Dµs−n
Λµs−n+1..µs)0

be the gauge field of the field A where Λµ1..µn
∈ ⊙n

0THd,1. If condition

DµAµµ2..µs
= 0

DµΛµµ2..µn
= 0

is satisfied, then the equation of motion in the coordinates xµ reads

[D2 + s − (n − 1)(d + n − 1)]A(µ1..µs)0 = 0

Chapter 2

Facts from the representation theory

We make a brief introduction into the representation theory which is very well treated in
[1] and [2]. Also proofs of all propositions presented here can be found there.

2.1 Basic notions

Definiton 1. Let F be a field. An algebra g is a vector space over F with a product [X,Y ]
that is linear in each variable. The algebra is a Lie algebra if the product also satisfies

[X,Y ] = −[Y,X]

[X, [Y, Z]] + [Y, [Z,X]] + [Z, [X,Y ]] = 0 (Jacobi identity)

for every X,Y, Z ∈ g.
For any algebra g we get a linear map ad : g → End g given by

[ad(X)](Y ) = [X,Y ]

Comment. The map ad : g → End g is called adjoint action or adjoint representation
(we will see later that it is representation).


[…]


ν ∂BAC1..Cs

=
s

∑

i=1

(gµµi
yCi + Γι

µµi
yCi

ι )yC1
µ1

..ŷCi
µi

..yCs

µs
yB

ν ∂BAC1..Cs
+ yC1

µ1
..yCs

µs
∂µ(yB

ν ∂BAC1..Cs
)

=
s

∑

i=1

[gµµi
yC1

µ1
..ŷCi

µi
..yCs

µs
yB

ν (∂ByCi − ηCi

B )AC1..Cs
+ Γι

µµi
yC1

µ1
..yCi

ι ..yCs

µs
yB

ν ∂BAC1..Cs
]

+ yC1
µ1

..yCs

µs
[(gµνy

B + Γι
µνy

B
ι )∂BAC1..Cs

+ yB
ν yD

µ ∂D∂BAC1..Cs
]

=
s

∑

i=1

[−gµµi
Aµ1..ν..µs

+ Γι
µµi

DνAµ1..ι..µs
]

+ Γι
µνDιAµ1..µs

+ yC1
µ1

..yCs

µs
(gµνy

B + yB
ν yD

µ ∂D)∂BAC1..Cs
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Finally, we proceed

(D2 + s)Aµ1..µs
= (gµνDµDν + s)Aµ1..µs

= gµν [∂µDνAµ1..µs
− (Γι

µνDι +
s

∑

i=1

Γι
µµi

Dν)Aµ1..ι..µs
] + sAµ1..µs

= gµν [−
s

∑

i=1

gµµi
Aµ1..ν..µs

+ yC1
µ1

..yCs

µs
(gµνy

B + yB
ν yD

µ ∂D)∂BAC1..Cs
]

+ sAµ1..µs

= gµν [yC1
µ1

..yCs

µs
(gµνy

B + yB
ν yD

µ ∂D)∂BAC1..Cs
]

= yC1
µ1

..yCs

µs
[(d + 1)yB + (ηBD + yByD)∂D]∂BAC1..Cs

= yC1
µ1

..yCs

µs
[(d + 1)(n − 1) + (n − 1)(n − 2) + ∆]AC1..Cs

= yC1
µ1

..yCs

µs
∇2AC1..Cs

It is worth to mention that we used the transversality condition to eliminate some
terms. The homogeneity helped us to reach the final form (we already did this
computation when we derived the equation of motion on the Hd,1 from the one on
the ambient space).

♠

Comment. Homogenous fields AC1..Cs
on the ambient space can be identified with fields

Aµ1..µs
on anti de Sitter spacetime Hd,1 and we use transversality condition to rule out all

lower ranked tensors, of course (likewise for Λ). Bearing this fact in mind and recalling
the theorem 8
Let A ∈ γS

s
0 and let δ(s−n)A(C1..Cs)0 = ∂(C1 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs)0 be its gauge field where
Λ ∈ βSn

0 . If conditions

∂̄ |A〉 = 0 (3.7)

ȳ |A〉 = 0 (3.8)

∂̄ |Λ〉 = 0 (Divergencelessness for Λ)

ȳ |Λ〉 = 0 (Transversality for Λ)

hold, then the equation of motion (3.11) takes the form

y2∆ |A〉 = 0 (5.11)

we can state similar theorem for fields on anti de Sitter spacetime.

Theorem 10. Assume that Aµ1..µs
∈ ⊙s

0THd,1 and let

δ(s−n)A(µ1..µs)0 = D(µ1 ..Dµs−n
Λµs−n+1..µs)0 (5.12)
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be the gauge field of the field A where Λµ1..µn
∈ ⊙n

0THd,1. If conditions on divergenceless-
ness

DµAµµ2..µs
= 0 (5.13)

DµΛµµ2..µn
= 0 (5.14)

are satisfied, then the equation of motion (4.13) in the coordinates xµ reads

[D2 + s − (n − 1)(d + n − 1)]A(µ1..µs)0 = 0 (5.15)

Proof. It follows from the formula

Aµ1..µs
(x) = yC1

µ1
..yCs

µs
AC1..Cs

(y)

that a symmetric traceless field on the ambient space corresponds to a symmetric traceless
field on anti de Sitter spacetime. The symmetry is clear. Tracelessness:

0 = ηC1C2A(C1..Cs)

= ηC1C2y
µ1

C1
..y

µs

Cs
A(µ1..µs)

= y
µ3

C3
..y

µs

Cs
(∂µ1yC1∂

µ2yC2)A(µ1..µs)

= y
µ3

C3
..y

µs

Cs
(gµ1µ2A(µ1..µs))

The gauge field is

δ(s−n)A(µ1..µs)0 = yC1
µ1

..yCs

µs
δs−nA(C1..Cs)0

= yC1
µ1

..yCs

µs
∂(C1 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs)0

= yC2
µ2

..yCs

µs
Dµ1∂C2 ..∂Cs−n

ΛCs−n+1..Cs

= yC3
µ3

..yCs

µs
(Dµ1Dµ2 − gµ1µ2y

C2∂C2)∂C3 ..∂Cs−n
ΛCs−n+1..Cs

= D(µ1 ..Dµs−n
Λµs−n+1..µs)0

where we left out all terms with metric tensor since we know that the result is traceless.
The divergencelessness condition

0 = DµA(µµ2..µs)0 = DµyC
µ yC2

µ2
..yCs

µs
A(CC2..Cs)0

= yC2
µ2

..yCs

µs
yC

µ DµA(CC2..Cs)0

= yC2
µ2

..yCs

µs
(∂CA(CC2..Cs)0)

also corresponds to the divergencelessness condition on the ambient space. Using the
previous lemma to rewrite the equation of motion, together with the comment before,
finishes the proof. ♠

Comment. For n = s − 1, that is, for massless fields, it reduces to [4] (with slightly
different notation d′ = d − 1).
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