# Souvislost AdS/CFT korespondence a ambientní konstrukce invariantních operátorů

Posudek na diplomovou práci M. Sikory

September 6, 2006

Hlavním cílem diplomové práce p. M. Sikory je tzv. ambientní realizace (přesuěji, zápis)

1. jistých indukovaných modulu dvojice $(SO(d, 2), SO(d, 1))$ s nosičem ve funkcích na (hyperbolických) orbitách v $R^{d,2}$ grupy $SO(d, 2)$ .
2. jistých homomorfismu (subkvocientu) těchto indukovaných modulu a jejich diferenciální charakterizace pomocí kvadratického Casimírova operátoru.

Ve fyzikálním jazyce, použitém autorem, jde o popis polí jakožto řezu vhodných fibrovaných bundlu. Tato pole jsou pak základem kvantové teorie polí, která však už není obsahem práce.

Předně, oceňuji autorovo úsilí a snahu nastudovat a porozumět velkému objemu značně netriviálních nových výsledku v oblasti teorie vysokých energií. Dále oceňuji autorovu snahu napsat práci v anglickém jazyce, bohužel však časté nevhodné obraty a špatné gramatické formulace tento dojem kazí a ztěžují čtení práce. Např. (a čtenář si sám jistě najde další)

- str. 22, Def. 29 ...denoted by...
- str. 26, quadratic Casimir,
- str. 31, In contradiction to (ev. In conflict with...).

Standardem by také mělo být používání čárek a teček v matematickém prostředí (v práci zcela chybí). Na druhou stranu připomenutí (dané opakovaným přepsáním) Th.8, str. 42, je nadbytečné. Obcasným preklepům se zřejmě nevyhne žádná diplomová práce, viz. např. str. 27:

- tensor $S^{\infty}$ leží nejprve v mocnině tečného a v další větě již kotečného bundlu,
- na osmé ráčce má index $A$ hodnoty $0, 1, \dots, d, \infty$ .

Hlavním nedostatkem práce je její menší srozumitelnost, mj. ocenil bych autorovy komentáře k tomu, o co se vlastně snaží, co počítá a kam směřuje. Např. na konci druhé kapitoly je jakýsi výsledek o charakterizaci ireducibilních indukovaných modulu, avšak není vztážen k výsledkům o jistých subkvocientech indukovaných reprezentací v další kapitole.

V rámci diskuse by se snad autor mohl vyjádřit k následujícím méně srozumitelným a v práci nediskutovaným problémům:

1. Co vedlo autora k vynechání druhého řešení na str. 30? Vždyť jde také o modul s nejnižší vahou!
2. Jsou diferenciální charakterizace subkvocientu, popsané např. v (3.11), kompletní? Konkrétně - je analogická charakterizace vyššími Casimírovými operátory již redundantní?
3. Do jaké míry výsledky závisí na signature grupy $SO$ ?

Dle průběhu obhajoby a zodpovězení otázek navrhuji klasifikace výborně/velmi do

Petr Somberg, MÚK,
Sokolovská 83, Praha 8.